PROCESSO SEI nº 6018.2022/0092575-3

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO N° 004/2024 ao
TERMO DE CONTRATO nº 188/2022/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6018.2022/0092575-3

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATADA: AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROMÉDICOS E
EQUIPAMENTOS DE ASSISTÊNCIA VENTILATÓRIA
PULMONAR MICROPROCESSADOS, NOVOS, INCLUINDO
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS,
CALIBRAÇÃO E TESTES DE SEGURANÇA ELÉTRICA COM
EMISSÃO DE CERTIFICADOS PARA OS HOSPITAIS
MUNICIPAIS VINCULADOS A SECRETARIA EXECUTIVA DE
ATENÇÃO HOSPITALAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SÃO PAULO.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Acréscimo de 51 (cinquenta e um) aparelhos de Ventilação

Pulmonar Micro-processado para uso Neonato/ Pediátrico e
Adulto/ Mindray/ SV 300/ 80943610134, a partir da data de
assinatura deste termo aditivo, distribuídos entre os HM Dr.
Arthur Ribeiro de Saboya, Tide Setubal e Prof. Waldomiro de
Paula

VALOR MENSAL
DO ADITAMENTO: R$ 104.244,00 (cento e quatro mil e duzentos e quarenta e

quatro reais)

APÓS ADITAMENTO: R$ 538.726,00 (quinhentos e trinta e oito mil e setecentos e

vinte e seis reais)

NOTA DE EMPENHO: 41878/2024 no valor de R$ 875.649,60 (oitocentos e setenta e

cinco mil e seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta
centavos)

DOTAÇÃO:  84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Na PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato representada por

seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que

lhe foi delegada, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa

AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 14.769.402/0001-60, com sede na Av.

Senador Vergueiro nº 4204, sala 31, Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, tel.: 2758-0438, por

seus representantes legais, senhores RENATO ABREU DE OLIVEIRA, CPF nº 311.690.068-09, RG nº

33.255.037-0 e LEANDRO DE CASTRO SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 36.860.185-7,

inscrito no CPF nº 403.509.528-17, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as

testemunhas abaixo assinadas, resolvem firmar o presente Termo Aditivo nº 004/2024, em consonância

ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f83bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

PROCESSO SEI nº 6018.2022/0092575-3

Página 2 de 2

com o despacho proferido em SEI nº 100274267, publicado nos D.O.C de 25/03/2024, nos termos do art.

art. 65, inciso I, alínea "b" e §1º da Lei 8.666/93 e na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica consignado o ACRÉSCIMO de 51 (cinquenta e um) aparelhos de ventilação pulmonar micro-

processado para uso neonato/ pediátrico e adulto/ Mindray/ SV 300/ 80943610134, a partir da data

de assinatura deste termo aditivo, distribuídos conforme quadro abaixo, correspondente ao valor

mensal de R$ 104.244,00 (cento e quatro mil e duzentos e quarenta e quatro reais), ou seja, 24,13%

sobre o valor mensal inicial atualizado do contrato, passando o valor mensal para R$ 538.726,00

(quinhentos e trinta e oito mil e setecentos e vinte e seis reais).

Unidade Quantidade
HMARS 22
HMTS 10
HMWP 19
Total 51

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão por conta da dotação orçamentária nº

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida a nota de empenho nº

41878/2024 no valor de R$ 875.649,60 (oitocentos e setenta e cinco mil e seiscentos e quarenta e

nove reais e sessenta centavos), para cobertura das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 188/2022/SMS-

1/CONTRATOS, considerando seus aditivos e apostilamentos, no que não colidirem com o presente

Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

RENATO ABREU DE OLIVEIRA
AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

CONTRATADA

LEANDRO DE CASTRO SILVA
AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f83bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

Fluxo de assinatura iniciado por: Ana Paula Costa
anapcosta@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Renato Abreu de Oliveira
licitacao@agilemed.com.br
CPF: 311.690.068-09
IP: 152.244.5.94
Assinou como signatario em:
28/03/2024 16:11:22

Renato Abreu de Oliveira
Assinatura

Leandro de Castro Silva
licitacao@cleanmedical.com.br
CPF: 403.509.528-17
IP: 152.244.5.94
Assinou como signatario em:
28/03/2024 16:50:34

Leandro de Castro Silva
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
02/04/2024 12:12:16

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 177.22.145.149
Assinou como signatario em:
02/04/2024 12:49:42

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Data de criação: 28/03/2024 15:46:54

Código de Identificação:

ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f83bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

Documento

TA_004_24___AGILE_PDF

Use o QR Code ao lado ou o link abaixo para verificar a validade das
assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f8

3bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

Fluxo de assinatura iniciado por: Ana Paula Costa
anapcosta@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Ana Paula Costa
anapcosta@prefeitura.sp.gov.br
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
03/04/2024 13:35:43

Ana Paula Costa
Assinatura

Data de criação: 28/03/2024 15:46:54

Código de Identificação:

ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f83bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

Documento

TA_004_24___AGILE_PDF

Use o QR Code ao lado ou o link abaixo para verificar a validade das
assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=ca475026a50c8a004c00497426bf9bfb8c6da36c9d00a297f8

3bde12e998193babde92c0977b0ac7353b68e6f7a4bcc2a16d3b3dd7d0bef558fe5825f9937ef327d2476fde4e

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-03T04:35:45+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio